図書館委員会議事録

日 時 平成２１年５月８日（金）１５：００～１６：３５
場 所 総合図書館 図書館ホール（豊中地区）
出席者 小泉委員長、竹中、平尾、仁田、細戸（図）、大庭（文）、宮田（人）、三成（法）、高尾（経）、

伊吹山（理）、吉田（歯）、杉野（工）、小林（基）、渡辺（言）、谷田（情）、平田（高）、
片山（連）、高倉（微）、三木（蛋）、青柳（社）、村川（接）、早稲田（世）、竹村（サ）、
江口（博）、工藤（大）

欠席者 仲野（図）、月田（医）、畑澤（医病）、宇野（薬）、松田（国）、井上（生）、安藤（産）、
月岡（事）

○ 議事に先立ち、新年度で委員等の交替が多いため、各委員及び事務部陪席者の自己紹介があった。

議 事
１．協議事項
（１）平成21年度当初予算配分について

平成21年度の当初予算配分について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認され

た。

（２）平成21年度電子的情報基盤整備経費について
平成21年度電子的情報基盤整備経費について、配付資料に基づき説明があり、資料で修正が

必要な箇所について後日修正を行うということを了解の上、協議の結果、承認された。

（３）電子図書館委員会内規の一部改正について
今年度から「大阪大学・金沢大学・浜松医科大学連合小児発達学研究科」が設置されたこと

に伴う電子図書館委員会内規の一部改正について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、

承認された。

（４）電子図書館委員会委員の選出について
平成21年度の電子図書館委員会委員について、配付資料に基づき選出委員の提示があり、協

議の結果、承認された。

（５）図書の不用決定について
重複又は汚損・破損のため生命科学分館運営委員会で不用決定された図書について、配付資

料に基づき説明があり、協議の結果、承認された。

２．報告事項
（１）平成20年度附属図書館年度計画達成状況評価について

平成20年度の附属図書館の年度計画達成状況評価について、配付資料に基づき報告があった。

（２）ラーニング・コモンズについて

4月28日に行われた理工学図書館の改修披露式典について、さらに総合図書館及び理工学図書館

におけるラーニングコモンズの設置に伴うＴＡの配置について、配付資料に基づき報告があった。

（３）開館時間延長について

平成21年度教育研究等重点推進経費の採択により、総合図書館及び理工学図書館において実

施が可能となった「図書館開館時間延長及び祝日開館」について、配付資料に基づきその実施

内容の報告があった。

（４）館内諸会議報告について

  １）生命科学分館運営委員会

平成21年2月24日に開催された標記委員会について、配付資料に基づき報告があった。

２）箕面分館運営委員会

平成21年3月6日に開催された標記委員会について、配付資料に基づき報告があった。

（５）国立大学図書館協会近畿地区協会総会について

平成21年4月23日に開催された標記会議について、配付資料に基づき報告があった。

（６）オープンアクセスに関する声明について

平成21年3月16日に国立大学図書館協会から出された標記声明について、配付資料に基づき報告

があった。

（７）ハンディキャップ対応について

附属図書館における障害学生支援内容について、配付資料に基づき報告があった。

（８）平成20年度研究開発室活動報告について

平成20年度の附属図書館研究開発室の活動について、配付資料に基づき報告があった。

（９）OUKA機関リポジトリ報告について

大阪大学学術情報庫（OUKA）のこれまでの活動及びこれからの活動目標について、配付資料

に基づき報告があった。

（10）電子ブックサービスの開始について

平成20年度に新規購入した電子ブックについて、配付資料に基づき報告があった。

（11）外部資金の獲得について

今年度新たに獲得した以下の外部資金について、配付資料に基づき報告があった。

・ 国立情報学研究所平成21年度総合目録データベース遡及入力事業

・ 財団法人田嶋記念大学図書館振興財団助成金

・ 財団法人大阪大学後援会 教育研究活性化事業「貴重資料修復公開助成事業」

（12）新入生オリエンテーションの実施について

平成21年度の新入生オリエンテーション及びライブラリーツアーの実施結果について、配付

資料に基づき報告があった。

（13）いちょう祭の展示について
平成21年度いちょう祭期間中の附属図書館の企画行事（施設開放・展示会）について、配付資料

に基づき報告があった。

                                      以 上